
125 3.686
Notas de prensa Impactos en medios

2.045.495
Usuarios en redes sociales

Actividades
presenciales 297.043

Red de Ferias de la Ciencia
La Noche Europea de l@s...
Actividades itinerantes

Los enlaces de la vida

De la Tierra al Universo

Paseos Matemáticos

Descubre el cine científico

Cristales, un mundo por descubrir

Semana de la Ciencia
Ciencia Ciudadana

MonuMAI

[Andalucía] Mejor con Ciencia

Proyecto BUCES

Ciencia al Fresquito
Café con Ciencia
Turismo Científico

115.000
86.620
41.109
21.488

12.119

4.800

1.675

1.027

21.305
7.899
3.289

3.100

1.500

7.210
4.260
90 promotores

12 FERIAS
942 actividades
28 muestras
5 muestras

13 muestras

5 muestras / 10 paseos / 10 talleres

4 muestras

1 muestras

897 actividades

11.015 imágenes

2 proyectos

1.500 estudiantes

60 actividades
334 investigador@s
179 actividades / 10 rutas

Actividad Participantes

Participantes

Datos complementarios

Comunicación

Actividad web

Objetivo 2023: Estrategia Digital de Contenidos 

2.155.788

Clickmica
La Noche Europea..
Fundación Descubre
Los enlaces de la vida
Descubre la Energía
El séptimo cielo
iDescubre
Paseos Matemáticos
Turismo Científico

Nuevas webs publicadas en 2022

Semanas de la Ciencia
Krystala
Red de Ferias
Descubre el cine científico
Café con Ciencia
[Andalucía] Mejor con Ciencia
Generaciones de Plata
Guía expert@
MonuMAI

1.107.214
319.836
182.309
137.399
136.627
97.035
91.889
18.307
16.717

Portal PortalVisitas

11.266
9.181
5.066
3.923
3.847
3.235
3.183
3.031
1.176

Visitas

Sesiones

#AndalucíaCiencia

Con impacto internacional en 

Estados Unidos, Reino Unido, 

Canadá, China, Australia e Italia.

El mayor impacto conseguido 

por Fundación Descubre, con 

554 impactos más que en 2021.

Facebook y Twitter refuerzan su 

influencia, con posiciones sólidas 

de Youtube e Instagram.

Formación (cursos)

+325 2,45M +60
Nº de alianzas andaluzas, 
nacionales e internacionales

Personas alcanzadas a través de 
sus proyectos (2.452.831)

Pequeños y medianos 
municipios con actividades

Resultados 2022

300.345 euros concedidos  para La Noche Europea de l@s Investigador@s

Candidaturas andaluzas a la Agencia 
Espacial Española y Agencia Española de 
Supervisión de la Inteligencia Artificial

Organización Congreso de 
Comunicación Social de la Ciencia 
2023

Apoyos singulares:

Actividades de formación a demanda (2)

Formación virtual continua (2)

Formación interna (2)

Colaboración en formación (3)


