

Resultados 2022



Participantes

297.043

Actividad Participantes

Red de Ferias de la Ciencia
La Noche Europea de l@s
Actividades itinerantes
Los enlaces de la vida
De la Tierra al Universo
Paseos Matemáticos
Descubre el cine científico

Cristales, un mundo por descubrir Semana de la Ciencia Ciencia Ciudadana MonuMAI [Andalucía] Mejor con Ciencia Proyecto BUCES

Ciencia al Fresquito Café con Ciencia

Turismo Científico

	l
115.000	12 FE
86.620	942 8
41.109	28 m
21.488	5 mu
12.119	13 mu
4.800	5 mu
1.675	4 mu
1.027	1 mue
21.305	897 a
7.899	
3.289	11.015
3.100	2 proj
1.500	1.500
7.210	60 ad
4.260	334 i

90 promotores

Datos complementarios

12 FERIAS
942 actividades
28 muestras
5 muestras
13 muestras
5 muestras / 10 paseos / 10 talleres
4 muestras
1 muestras
897 actividades
11.015 imágenes
2 proyectos
1.500 estudiantes
60 actividades
334 investigador@s
179 actividades / 10 rutas



Comunicación

#AndalucíaCiencia

Notas de prensa

Con impacto internacional en Estados Unidos, Reino Unido, Canadá, China, Australia e Italia. Impactos en medios

El mayor impacto conseguido por Fundación Descubre, con 554 impactos más que en 2021. Usuarios en redes sociales

Facebook y Twitter refuerzan su influencia, con posiciones sólidas de Youtube e Instagram.

N° de alianzas andaluzas, nacionales e internacionales 2,45M

Personas alcanzadas a través de sus proyectos (2.452.831)

+60

Pequeños y medianos municipios con actividades



Actividad web

2.155.788

Portal	Visitas	Portai	Visitas
Clickmica	1.107.214	Semanas de la Ciencia	11.266
La Noche Europea	319.836	Krystala	9.181
Fundación Descubre	182.309	Red de Ferias	5.066
Los enlaces de la vida	137.399	Descubre el cine científico	3.923
Descubre la Energía	136.627	Café con Ciencia	3.847
El séptimo cielo	97.035	[Andalucía] Mejor con Ciencia	3.235
iDescubre	91.889	Generaciones de Plata	3.183
Paseos Matemáticos	18.307	Guía expert@	3.031
Turismo Científico	16.717	MonuMAI	1.176

Nuevas webs publicadas en 2022

Objetivo 2023: Estrategia Digital de Contenidos



300.345 euros concedidos para La Noche Europea de l@s Investigador@s



Apoyos singulares:

- Candidaturas andaluzas a la Agencia Espacial Española y Agencia Española de Supervisión de la Inteligencia Artificial
- Organización Congreso de Comunicación Social de la Ciencia 2023



Formación (cursos)

- Actividades de formación a demanda (2)
- Formación virtual continua (2)
- Formación interna (2)
- Colaboración en formación (3)